

Algemene informatie

Aanbesteding: Accountantsdiensten 2025-2027 Gemeente Sluis
Aanbestedende Dienst: Gemeente Sluis
Referentie: 2024-E09

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Inschrijfbiljet

Vraag:

Op het inschrijfbiljet staat opgenomen "Totaalprijs voor certificerende functie over de jaren 2025 tot en met 2027". Wij nemen aan dat dit 2027 is. Klopt dit?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Aanbestedingsdocument - Paragraaf 5.2.2.

Vraag:

U vraagt om een totaalprijs op te geven voor uurtarieven waarbij onderscheid gemaakt wordt naar de verschillende medewerkers. Op het inschrijfbiljet zijn daarbij een drietal functieniveau opgenomen. Binnen onze organisatie zijn veel meer verschillende functies aanwezig met daarbij horende uurtarieven namelijk:

- Partner
- Director
- Senior Manager
- Manager
- Junior Manager
- Controleleider
- Senior Assistent
- Assistent
- Junior Assistent.

Kunt u aangegeven welke functie op het inschrijfbiljet behoort tot welke

hierboven genoemde functie?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument - Paragraaf 5.2.1

Vraag:

U geeft aan dat naast de aangeboden prijs de inschrijver geen aanvullende kosten en/of meerwerk in rekening mag brengen zonder expliciete schriftelijke toestemming vooraf van de opdrachtgever.

Hierover een tweetal vragen:

a) De gemeente heeft in het verleden extra taken erbij gekregen (zoals het sociaal domein en de toename van het aantal te verantwoorden SiSa regelingen). Indien de gemeente in de toekomst extra taken krijgt toebedeeld is het dan mogelijk om hiervoor meerwerk te rekenen als dit vooraf is gemeld /afgestemd?

Om een efficiënte controle uit te voeren maken wij een aantal afspraken met de gemeente zoals het opleveren van bepaalde documenten voor onze controle. Indien de afspraken vanuit de gemeente niet worden nagekomen is het dan mogelijk, nadat dit vooraf kenbaar gemaakt en afgestemd is, hiervoor meerwerk te rekenen als de niet nagekomen afspraken zorgen voor extra werk?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument - Paragraaf 5.2.1

Vraag:

U geeft aan dat naast de aangeboden prijs de inschrijver geen aanvullende kosten en/of meerwerk in rekening mag brengen zonder expliciete schriftelijke toestemming vooraf van de opdrachtgever. Hoe ziet de gemeente de invulling daarvan? Hoe waarborgt de gemeente dat dit geen

invloed heeft op de doorlooptijd van het controleproces?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument - Paragraaf 5.2.1

Vraag:

U vraagt ons een totaalprijs voor de certificerende functie op te geven voor drie boekjaren welke evenredig verdeeld zijn per boekjaar. Is het mogelijk de prijs per boekjaar te indexeren?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument - Paragraaf 5.1.1.

Vraag:

U vraagt om tevens voorbeeldrapportages toe te voegen van een vergelijkbare organisatie. Wij gaan ervan uit dat wij deze rapportages anonimiseren. Vragen:

1. Kunt u bevestigen dat dit mogelijk is?
2. Kunnen wij als voorbeeld een rapportage voor de gemeente Sluis zelf aanleveren of heeft het uw voorkeur een voorbeeld van een andere gemeente aan te leveren?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

Onderwerp:

7 Aanbestedingsdocument - Paragraaf 3.2

Vraag:

Zoals aangegeven in het bestek bestaat de mogelijkheid dat fouten en onzekerheden samengevoegd worden en de goedkeuringsgrens op 2% van de totale lasten (zonder toevoeging reserves) wordt gesteld. Voor deze aanbesteding stellen wij voor een prijs te offreren ervan uitgaande dat deze 2% ook daadwerkelijk ingevoerd wordt per boekjaar 2025. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
8 Aanbestedingsdocument - Paragraaf 3.2

Vraag:

U geeft aan dat de controleverklaring bij de jaarrekening uiterlijk 15 mei beschikbaar dient te zijn. Om deze datum te realiseren is het noodzakelijk dat de gemeente Sluis tijdig klaar is (oftewel de interne controles heeft afgerond, de rechtmatigheidsverantwoording gereed heeft en de jaarrekening compleet is) en de benodigde documenten volledig heeft opgeleverd. Gezien een minimale doorlooptijd van 3 – 4 weken van de controle en het doorlopen van het bestuurlijke traject ten aanzien van het accountantsverslag dient de gemeente Sluis dan ergens in de eerste helft van maart gereed te zijn. Kunt u aangegeven wanneer de gemeente Sluis volledig klaar zodat de controle van de jaarrekening kan starten?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
9 Aanbestedingsdocument - Paragraaf 3.2

Vraag:

U geeft aan dat de controleverklaring bij de jaarrekening uiterlijk 15 mei beschikbaar dient te zijn. In het verleden is naar voren gekomen dat een

dergelijke datum niet realiseerbaar is als gevolg van externe factoren. Voorbeelden hiervan zijn de vertraging in het aanleveren van de verantwoordingsdocumenten van verbonden partijen of zorgaanbieders. Hoe ziet de gemeente Sluis dit voor zich in relatie tot de datum van 15 mei?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.
10

Onderwerp:
AIV - Artikel 25.3

Vraag:

Bent u bereid art. 25.3 wederkerig te maken?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
11

Onderwerp:
AIV - Artikel 25.1

Vraag:

Kunt u bevestigen dat aan de vierde bulletpoint (de zeggenschap) uitsluitend wordt voldaan indien meer dan 50% van het stemgerechtigde aandelenkapitaal in handen van een (of meerdere gelieerde) partij(en) komt?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
12

Onderwerp:
AIV - Artikel 24.1

Vraag:

Bent u bereid art. 24.1 wederkerig te maken?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
13

Onderwerp:
AIV - Artikel 23.3

Vraag:

In verband met de onafhankelijkheid dient een accountant onder eigen verantwoordelijkheid personeel te kunnen vervangen.

Kunt u instemmen met de volgende aanpassing:

“Het Personeel van Contractant dat de Prestaties zal verrichten zal zo min mogelijk worden gewijzigd. Indien onverhoopt toch een wijziging moet plaatsvinden al dan niet op verzoek van de organisatie, dan geldt als uitgangspunt dat personen beschikbaar worden gesteld door Contractant die een vergelijkbare deskundigheid, opleiding en ervaring hebben.”?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
14

Onderwerp:
AIV - Artikel 23.2

Vraag:

Bent u bereid aansluitend op te nemen: “.... , na overleg met de verantwoordelijk partner van Contractant.”?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.

Onderwerp:

15 AIV - Artikel 23.1

Vraag:

Graag ontvangen wij een exemplaar van de huisregels.

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Juridisch

Ref.nr.
16

Onderwerp:

AIV - Artikel 22.3, 22.4

Vraag:

Wet- en regelgeving verplicht de accountant het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Als Opdrachtgever prestaties kan keuren, kan hij invloed uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepalingen. Bent u bereid deze bepalingen buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Juridisch

Ref.nr.
17

Onderwerp:

AIV - Artikel 18.3

Vraag:

Graag het artikel als volgt aanpassen (aansluiten bij wettelijke terminologie):
“Indien de Goederen of Diensten niet beantwoorden aan de Overeenkomst is de organisatie bevoegd om de betaling naar rato van de toerekenbare tekortkoming in de nakoming geheel of gedeeltelijk op te schorten.”

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Juridisch

Ref.nr.
18

Onderwerp:
AIV - Artikel 15

Vraag:

Wij kunnen geen boetebepalingen accepteren, omdat daarmee de onafhankelijkheid van de accountant in het gedrang kan komen. Graag instemmen met buiten werkingstellen van deze bepalingen.

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Juridisch

Ref.nr.
19

Onderwerp:
AIV - Artikel 14.1

Vraag:

Indien u niet instemt met het buiten toepassing verklaren van art. 14.1, kunt u dan bevestigen dat de vrijwaring uitsluitend ziet op aansprakelijkheid van Contractant die zij ook zou hebben zonder de vrijwaring wegens een toerekenbare tekortkoming in de nakoming van haar verplichtingen?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Juridisch

Ref.nr.
20

Onderwerp:
AIV - Artikel 14.1

Vraag:

Wij kunnen geen onbeperkte aansprakelijkheid aanvaarden en dat is voor ons reden om niet in te schrijven. Bent u bereid [deze bepaling buiten toepassing te verklaren] [de volgende bepaling op te nemen: "Indien Opdrachtgever aantoont dat hij schade heeft geleden door een fout van Opdrachtnemer die bij zorgvuldig handelen zou zijn vermeden, is Opdrachtnemer voor die schade slechts aansprakelijk tot eenmaal het bedrag van het honorarium voor de desbetreffende opdracht over het laatste kalenderjaar, danwel in geval van een eenmalige opdracht, tot eenmaal het bedrag van het honorarium voor de betreffende opdracht, met een maximum

van € 300.000. Het totaalbedrag waarvoor opdrachtnemer op grond van voornoemde zinsnede aansprakelijk kan zijn, zal nimmer hoger zijn dan het bedrag dat onder de aansprakelijkheidsverzekering van Opdrachtnemer wordt uitbetaald."

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.

21

Onderwerp:

AIV - Artikel 14

Vraag:

Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: "Opdrachtnemer is niet aansprakelijk voor schade van Opdrachtgever die ontstaat doordat Opdrachtgever onjuiste of onvolledige informatie heeft verstrekt. Opdrachtgever vrijwaart Opdrachtnemer voor vorderingen van derden wegens schade die veroorzaakt is doordat Opdrachtgever geen, onjuiste of onvolledige informatie heeft verstrekt."

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.

22

Onderwerp:

AIV - Artikel 14

Vraag:

Het is gebruikelijk dat aansprakelijkheid voor gevolgschade, indirecte schade of bedrijfsschade wordt uitgesloten. Bent u bereid de volgende bepaling op te nemen: "Aansprakelijkheid van Opdrachtnemer voor enige gevolgschade, indirecte schade of bedrijfsschade is uitgesloten."

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
23

Onderwerp:
AIV - Artikel 11.1

Vraag:

Bent u bereid, ingegeven door de aard van de werkzaamheden en de daarbij behorende wet- en regelgeving het volgende op te nemen:

“Termijnen waarbinnen de werkzaamheden dienen te zijn afgerond, zijn slechts te beschouwen als een fatale termijn indien dit uitdrukkelijk is overeengekomen of indien dit uit de aard van de opdracht voortvloeit.”

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
24

Onderwerp:
AIV - Artikel 8.6 t/m artikel 8.8

Vraag:

Kortheidshalve verwijzen wij naar de toelichting ter zake onze vraag omtrent art. 8.1 t/m 8.4. Voornoemde toelichting heeft tevens tot gevolg dat wij niet kunnen voldoen aan het bepaalde in artt. 8.6 t/m 8.8. Kunt u bevestigen dat artt. 8.6 t/m 8.8 niet van toepassing zijn?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
25

Onderwerp:
AIV - Artikel 8.5

Vraag:

Kunt u in het verlengde van artikel 8.5 bevestigen dat Contractant een eigen werkdoossier mag aanhouden, zoals vereist op grond van de toepasselijke wet- en regelgeving?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
26

Onderwerp:
AIV - Artikel 8.1 t/m 8.4

Vraag:

Het bepaalde in artikel 8.1 t/m 8.4 is niet in overeenstemming met de voor accountants geldende wet- en regelgeving. De specifieke aard van de accountantscontrole, staat niet toe dat intellectuele eigendomsrechten worden overgedragen. Op basis van onze werkzaamheden vormen wij een dossier. Daarin is informatie opgenomen die door ons is vervaardigd en herhaaldelijk wordt gebruikt (en dus behoort tot ons intellectueel eigendom). Wij kunnen het intellectueel eigendomsrecht van dergelijke stukken niet overdragen aan de organisatie, aangezien tot ons dossier behorende stukken te allen tijde ons eigendom dienen te blijven. Bent u daarom bereid de bepaling aan te passen, zodat deze luidt:

“Alle intellectuele eigendomsrechten betreffende de door Contractant verleende diensten en/of door Contractant gebruikte of verstrekte zaken berusten bij Contractant of zijn licentiegevers. De organisatie kan het resultaat voor eigen gebruik, voorzover toegestaan of verplicht door wet- en regelgeving, inzetten.”?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
27

Onderwerp:
AIV - Artikel 7.4

Vraag:

Indien u onze vraag ter zake art. 7.1 negatief heeft beantwoord: art. 7.4 bepaalt dat opdrachtgever kan verlangen dat Personeel van Contractant een geheimhoudingsverklaring moet ondertekenen. Op accountants rust reeds een geheimhoudingsplicht op grond van de voor hen geldende wet- en regelgeving, zodat het ondertekenen van een geheimhoudingsverklaring overbodig is. Immers de accountant zou dan zijn geheimhoudingsplicht schenden. Kunt u ermee instemmen dat uitsluitend een

geheimhoudingsverklaring wordt getekend door de door Contractant ingeschakelde derden waarop de voor accountants geldende wet- en regelgeving niet van toepassing is?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Juridisch

Ref.nr.

28

Onderwerp:

AIV - Artikel 7.1

Vraag:

Bent u bereid om "behalve (...) noopt." te wijzigen in "(...)tenzij enige wet- of regelgeving of rechterlijke uitspraak bekendmaking toestaat."?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Juridisch

Ref.nr.

29

Onderwerp:

AIV - Artikel 6.2

Vraag:

Wet- en regelgeving verplicht Contractant het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Als de Gemeente Prestaties kan keuren, kan hij invloed uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepaling. Bent u bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027

Beantwoord op: 24 apr. 2024

Label: Juridisch

Ref.nr.

30

Onderwerp:

AIV - Artikel 6.1

Vraag:

Contractant heeft een inspanningsverlichting en geen resultaatsverplichting en kan derhalve het hier bepaalde niet garanderen. Bovendien ziet deze bepaling meer op het leveren van goederen. Bent u bereid art. 6.1 niet van toepassing te verklaren?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
31

Onderwerp:

AIV - Artikel 4.6

Vraag:

Op grond van geldende wet- en regelgeving zijn wij verplicht in bepaalde situaties contact op te nemen met derden. Overleg kan daarbij niet altijd plaatsvinden, omdat dit de onafhankelijkheid van de accountant in het geding brengt.

Gezien voorgaande stellen wij voor de laatste volzin als volgt aan te passen: “Indien Contractant genoodzaakt is om contact op te nemen met derden, zal Contractant de organisatie daarvan op de hoogte stellen indien geen wettelijke bepaling zich daartegen verzet.”

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
32

Onderwerp:

AIV - Artikel 4.5

Vraag:

Bent u bereid om deze vrijwaringsbepaling vanwege de verzekeringsproblematiek te verwijderen dan wel kunt u bevestigen dat de vrijwaring uitsluitend ziet op de activiteiten van Contractant of door hem ingeschakelde derden die een toerekenbare tekortkoming in de nakoming tot gevolg hebben?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch

Ref.nr.
33

Onderwerp:
AIV Algemeen

Vraag:

De door u in te schakelen accountant en zijn medewerkers zijn onderworpen aan wet- en regelgeving, waaronder bijvoorbeeld de Beroeps- en gedragsregels voor accountants. Deze wet- en regelgeving werken door in de onderhavige Algemene Inkoopvoorwaarden. Kunt u bevestigen dat de voor accountants geldende wet- en regelgeving te allen tijde zal worden gerespecteerd?

Antwoord:

Zie separate NvI.

Percelen: P1 Accountantsdiensten 2025-2027
Beantwoord op: 24 apr. 2024
Label: Juridisch